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 TEMAT 1 

Motyw cierpienia niezawinionego. Omów zagadnienie na podstawie 
znanych Ci fragmentów „Księgi Hioba”. W swojej odpowiedzi 
uwzględnij również wybrany kontekst. 

Definicja pojęcia 

Cierpienie niezawinione to cierpienie, które spotyka człowieka mimo braku jego winy - bez 
związku z popełnionym grzechem czy złym wyborem, często budzące poczucie 
niesprawiedliwości. 

Wprowadzenie 

Cierpienie jest trudnym doświadczeniem, z którym chociaż raz w życiu zmaga się każdy 
człowiek. Wówczas często zadaje sobie pytanie o przyczyny cierpienia i o jego sens. Trudno 
znaleźć odpowiedzi, a czasami cierpienie ma charakter niezawiniony i wtedy szczególnie 
trudno się z nim pogodzić. 

Teza 

Motyw cierpienia niezawinionego pokazuje, że człowiek może zostać dotknięty 
nieszczęściem bez winy, a postawa wobec takiego doświadczenia ujawnia jego wiarę, siłę 
moralną i sposób rozumienia sensu życia. 

Argument 

Niezawinione cierpienie bywa dla bohatera literackiego próbą, która ujawnia siłę jego 
charakteru oraz wiarę w Boga. Doświadczył tego m.in. biblijny Hiob - uczciwy, bogobojny 
mężczyzna, którego wiara została wystawiona na próbę. Doprowadził do tego zakład Boga  
i szatana, który twierdził, że Hiob zrezygnowałby z wiary, gdyby tylko przestało mu się 
powodzić. Mężczyzna został więc poddany przez Boga próbie. Stracił majątek, zmarły mu 
dzieci, doświadczył również trądu, czyli choroby, która nie tylko wiązała się z cierpieniem 
fizycznym, ale także z odrzuceniem ze strony ludzi obawiających się zarażenia. Nie mógł liczyć 
na wsparcie przyjaciół, którzy zamiast wesprzeć go dobrym słowem, zastanawiali się nad tym, 
jaki grzech popełnił. Nie rozumiała go również żona, która namawiała go do tego, aby 
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Kontekst: mit o Edypie 
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złorzeczył Bogu. Hiob nie rozumiał tego, co się dzieje, ale oddał się modlitwie. Nie tylko prosił 
Boga o wsparcie, ale także się z Nim spierał, jednak nie porzucił wiary. Jego wierna postawa 
została nagrodzona - biblijny bohater odzyskał zdrowie i majątek, a także doczekał się 
kolejnych dzieci. Próba, której został poddany Hiob, nie wynika z jego winy, lecz z wystawienia 
na próbę jego wiary. Utrata dóbr, bliskich i zdrowia ujawnia, że cierpienie może dotknąć nawet 
człowieka sprawiedliwego. Reakcje otoczenia pogłębiają dramat, ponieważ zamiast wsparcia 
pojawia się osąd i niezrozumienie. Cierpienie niezawinione w „Księdze Hioba” prowadzi do 
konfrontacji z pytaniem o sens i sprawiedliwość, a wytrwałość w wierze i szukanie odpowiedzi 
w rozmowie z Bogiem zostają ostatecznie nagrodzone. 

Kontekst 

Z niezawinionym cierpieniem musiał zmierzyć się także Edyp, który ponosił konsekwencje 
klątwy ciążącej na rodzie Labdakidów. Nie miał tak naprawdę wpływu na swój los - zgodnie  
z przeznaczeniem miał bowiem zabić swojego ojca i poślubić matkę. Wspomniany bohater 
robił wszystko, aby przepowiednia się nie spełniła, ale paradoksalnie im bardziej przed nią 
uciekał, tym bardziej przyczyniał się do jej wypełnienia. Rozpoczął tułacze życie - porzucił 
przybranych rodziców, parę królewską z Koryntu, w przekonaniu, że jest zagrożeniem dla 
Polybosa, przybranego ojca. Fatum ciążące nad rodem Edypa dopełniło się, kiedy ten zabił 
Lajosa i ożenił się z Jokastą, swoją biologiczną matką. Nieświadome kazirodztwo sprowadziło 
na bohatera niezawinione cierpienie - Edyp wykuł sobie oczy i udał się na wygnanie.  
W przypadku Edypa źródłem cierpienia nie są jego złe intencje, lecz fatum i konsekwencje 
decyzji poprzedniego pokolenia. Bohater działa racjonalnie i chce uniknąć zła, jednak każdy 
krok przybliża go do spełnienia wyroku losu. Cierpienie staje się nieodwracalne i kończy się 
samoukaraniem. Motyw cierpienia niezawinionego w micie podkreśla bezsilność człowieka 
wobec przeznaczenia - nawet dobra wola i rozum nie chronią przed nieszczęściem. 

Podsumowanie 

Wobec cierpienia, którego doświadczamy w swoim życiu, można przyjmować różne 
postawy. Cierpienie niezawinione szczególnie często wiąże się jednak z poczuciem 
niesprawiedliwości i wszechogarniającą rozpaczą, której doświadczyli wspomniani 
bohaterowie. Warto jednak pamiętać, że cierpienie może stanowić cenną lekcję pokory  
i pokazać nam, co w życiu jest tak naprawdę ważne. Zarówno Hiob, jak i Edyp doświadczają 
krzywdy bez własnej winy, ale ich historie prowadzą do odmiennych zakończeń. Motyw 
cierpienia niezawinionego skłania do refleksji nad granicami ludzkiego poznania i nad tym, jaką 
postawę człowiek wybiera wobec nieszczęścia. 
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